Quanta Isthmum círcum defertur cōpia aquarum;

Aut quercum circum quantum stratum est foliorum:

tantam reperies multitudinem erratorum in uita tua, malarumq; cupiditatum in animo, nec minus negligentiae in his quæ fuerat officij p̄fūstare. Etenim quemadmodum scribit Xenophon, dispensatoribus rerū domesticarum seorsum esse depositā supellestile quæ pertinet ad sacra, seorsum quæ ad cōsilia, rursus alibi reposita, quæ pertinet ad agriculturam, alibi quæ ad bellū: itidem tibi digesta sunt mala, partim quæ proficiscunt ab inuidiæ, partim quæ à zelotypia, partim ab ignauia, partim à parsimonia. Hęc recenseto, hęc recognoscito, fenestras unde prospectus in uicinos aditusq; curiositatis obturato. Ceterū alias aperito uias, quæ ducunt in uirorū conclaue quod tibi domi est, in cōcluae muliebre, in loca in quibus uersantur famuli. Illic habet istud percōrandi studium, & curiositas, negotiū nec inutile, nec improbum, uerum utile ac salutiferum: cum sibi quisq; sic loquitur:

Quo lapsus, quid feci: quod mihi munus omissum est?

Nunc uero, sicut fabulae narrant, Lamiam domi quidem degere cēcam, oculos habentem in uasco quodam repositos, uerum ubi prodit foras reponere, ac tum oculatam esse: ita quisq; nostrum foris & in rebus aliorum ob malevolentiam, sibi curiositatem uelut oculū imponit. In nostris autem ipsorum erratis ac malis frēquenter labitur p̄ ignorantia, ad hęc nec oculos habentes, nec lucem. Quapropter homo curiosus, hostibus utilior est quam sibi. Siquidem illorum mala coarguit, profertq; commonistrans illis quid sit cawendum, quid uie corrīendum. Porro pleracq; quæ domi geruntur, non animaduertit, ut delīcet attonitus studio negociorum alieniōrum. Proinde Ulysses nē cum matre quidem prius colloqui uoluit, q; ex uate percontatus esset ea, quorsū gratia descenderat ad inferos. Ea cum audisset, tum demum & ad matrem se se uerit, & alias mulieres percōritatus est, quænam esset Tyro, & quæ formosa Chloris, & quam ob rem mortua sit Epīcasta;

Dūm tristem laquei nodum trabe necit ab alta.

Nos uero mire securi ignariq; eorū quæ ad nosipso pertinēt, aliorū genus inquirimus, uis delīcet quod auus uicini fuerit Syrus, auia uero Thraessa. Ille uero debet talenta tria, nec usuram persoluit. Quin & huiusmodi disquirimus, unde illius uxor rediit domū, quid hic & ille soli in angulo collocuti sunt. At Socrates obābulabat ambigēs, quid Pythagoras dictis suis persuadere uoluerit. Et Aristippus in Olympijs cum Ichomacho congressus interrogabat, cuius doctriu disputans sic afficiat adolescentes, quumq; pusilla quædam

dictorum illius semina & exempla cepisset, sic fuit commotus, ut corpore concideret, sicut retque modis omnibus pallidus & macilens, donec nauigasset Athenas sitibundus & incensus, hauissetque de fonte, simulque & virum & huius sermones ac philosophiam didicisset, cuius haec erat summa: *Vt quisque norit sua ipsius mala, quo uidelicet ab his libereatur.* Atqui nonnulli propriam uitam uelut in amoenissimum spectaculum non sustinent intueri, neque ratione ueluti lucein, ad se reflectere, ac circunducere. Verum animus omni genere malorum scatens, horrens ac metuens quae sunt intus, exilit foras, uagaturque circa aliena, nutriendis ac saginantis animi uitium. Etenim quemadmodum gallina in aedibus frequenter, cum cibus sit appositus, subit angulum, ibique scalpens terram,

Sicubi, ut in fimo, uel granum appareat unum: Itidem qui curiositatis uitio laborant, praetermissis interim sermonibus institutis, ac narrationibus, alijsque quae nullus uetat percontari, nec quisquam moleste fert, si quis interrogat, occulta secretaque mala tortius domus efferunt. Atqui scitum est illud, quod Aegyptius respondit interroganti, quid ferret obuelatum: Ideo, inquit, obuelatum est. Tu uero cur curiose uestigas quod occultum est? Si nihil esset mali, non fuisset occultatum. Et sane in alienas aedes, non est mos ingredi quenquam, nisi prius pulsarit fores, quanquam nunc adhibentur fanitores, olim mallei circuli ue penitentes, illisi toribus, efficiebant ut sentirentur ingredi uolens, ne matrem familias alienus in opere deprehenderet, aut uirginem, aut uapulanem famulum, aut clamantes ancillas. Curiosus autem ad haec ipsa claram subit, pudicæ domus, recteque constituta, nequaquam libenter spectator futurus, etiam si quis uocet. Ea uero quorum causa, clavis, repagulum, ac uestibulum adhibentur, retegit & effert in uulnus. Atqui uentorum hi nobis sunt molestissimi, sicut ait Ariston, qui nobis reuellunt palilia. Curiosus autem non pallia uicinorum, neque tunicas, sed parietes detegit, fores reserat, & ad teneram usque uirginem, non aliterque uentus penetrat irrepitque per omnia, bacchalia, choreas, ac pannychidas, quae noctu celebratur Diana, perscrutans & exquirens quod calumnietur. Ad haec quemadmodum Cleonis, quem taxat uetus comœdia,

In Clopidis mens erat, in Aetolis manus: sic hominis curiosi mens simul est in aedibus diuitum, in casis pauperum, in aulis regum, in thalamis nuper nuptiarum, scrutans omnia omnium negotia, tum hospitum, tum praesidum, atque id quidem haud citra periculum: sed perinde ac si quis gustet aconitum curiositatis uitio scire cupiens quale sit, priusque sentiat tollitur e medio: sic qui potentiorum inquirunt mala, prius absunt seipsoseque intelligent. Etenim qui solis radios, largos sane atque omnibus diffusos intueri nolunt, sed ipsum solis orbem impudenter obtuentur, ac lucem in semet auerti cogunt audaces, excæcatur. Itaque scite Philippides comœdiarum scriptor, cum rex Lysimachus ipse dixisset: Quid è meis rebus tibi impariā? Quiduis, inquit, ô rex, modo ne quid arcanorum. Etenim que regum sunt, iucundissima pulcherrimaque foris posita sunt, conuicia, diuitiae, solennes conuentus, munificentiae. Verum si quid arcum est, ne adeas ne ue moueas. Non cœlatur regis gaudium, cum res sunt prosperæ, neque risus ludentis, neque cum apparat aliquæ humanitate seu beneficio prosequi. Quod occultatur formidabile est, triste, in amoenum, in accessum, suppuratae cuiusdam iracundiae thesauros, aut ultionis profunda in animo uersatio, aut zelotypia in uxore, aut suspicio quaepiam in filium, aut diffidentia erga amicum. Fuge nigram istam & condensantem se nimis. Senties tonare ac fulgurare simulacrum eruperit, quod nunc latet. Quænam igitur fugiendi ratio? Si contrahas & astringas, ut dixi, curiositatem, potissimum autem si mentem uerteris ad ea que magis prosunt iuuatque. Curiosè perquire que sunt in cœlo, que in terra, quae in aere, quae in mari. Vt rū paruarū rerū contemplatione delectaris, an magnarū? Si magnarum, circa sole curiosus esto, ubi occidat, & unde exoriatur. Quære cur luna uelut homo subinde mutetur, ubi tantu[m] luminis absumperit, unde rursus quod amisit reparauerit.

Vbi iam uideri desint, qui fiat, ut
Primum noua ac uultu decora prodeat,
Sensim usque ad orbis aucta plenitudinem.
Rursum ubi decorem eniuit ad summum, statim
Senescat immunita, donec nulla sit.

Atque haec quidem sunt arcana naturæ, nec indignatur ea deprehendentibus. At magna

magna contemnis. Curiosus igitur est circa minora, qui fiat ut in his quæ terra producit, alia perpetuo florent & uireant, omniq; tempore uernent, opes suas ostentantia, alia rursus nunc quidem sint illis similia, nunc rursus uelut homo negligens rei familiaris, qui semel omnes facultates profudit, nuda mendicacq; relinquuntur. Deinde, quamobrem alia quidem fructus ædant proceros, alia angulosos, alia circulares aut rotundos. Fortassis eam ob causam non es harum rerum curiosus, quod in his nihil insit malum. Quod si omnia non necesse est curiositatem in malis, quemadmodum serpentem in letiferis sylvis semper aliuersariq; ducamus illam ad historias, atq; illinc nobis congeramus copiam minime malignam, abundantiamq; malorum. Hic enim insunt ruinæ uirorum, profusiones facultatum, corruptiones uxorum, insidiae famulorum, calumniae amicorum, apparatus ueneficiorum, inuidiae, zelotypie, naufragia familiarium, electiones principum. Hisce temet expleto, hisce obstable, nemini molestiam aut dolorem allaturus eorum, quibus cum uiuis. Verum ut uidetur, curiositas nō gaudet perantiquis & obsoletis malis, sed calidis ac recentibus, nouascq; tragœdias libenter spectat. Cum comicis autem & argumentis hilarioribus non admodum gaudet habere commercium. Proinde si quis de coiugio quopiam loquatur, aut de sacrificio, aut de deductione, indiligenter & oscitant audire curiosus, aitq; sibi plerique iam ante audita esse. iubetq; narrantem conferre sermonem in pauca, aut prætercurse. Quod si quis assidens referre cooperit uitiatam uirginem, aut adulteratam uxorem, aut institutam litem, aut dissidium fratum, hic neq; dormitat, neq; causatur deesse oculum,

Quin alias querit uoces, atq; admouet aures.

Atq; illud, heu ut magis in aures fertur mortaliū malum, quām felicitas, uere dicitur est de curiosis. Quemadmodum enim cucurbitulæ, quod in carne deterrimum est ad se trahunt, sic curiosorum aures deterrimos quosq; sermones attrahunt: &c, ut melius dicam, sicuti ciuitates habent portas quasdam nefastas sinistrisq; ominis, per quas educunt supplcio capitis destinatos, sordescq; ac purgamenta ejiciunt, nihil autem purum aut sacrum per eas uel ingreditur uel egreditur: ita per curiosorum aures, nihil probum aut uenustum transit, sed sermones de cædibus aditum inueniunt, atque ibi uersantur, impuras & impias fabulas secum deferentes.

Semper canens in ædibus manet meis

Ploratus.

Hæc est curiosis musa ac sirena unica, neq; quisquam est istis audire iucundius. Siquidem curiositas est libido audiendi secreta retrusaq;. Nullus autem occulit, si quid habet bonum. Quandoquidem hic simulantur adesse bona etiam quæ non adsunt. Proinde curiosus, qui appetit cognoscere mala, obnoxius est morbo, gaudendi de malis aliorum, liuoris & inuidiae fratri. Nam inuidia dolor est de bonis alienis. Cæterum epichærecacia, uoluptas est ex alienis malis concepta. Cæterum utruncq; nascitur ex affectu immani ferinoq; malitia. Adeo uero molestum est unicuiq;, si quis ipsius mala retegat, ut multi moriantur civis, quām ut medicis aliquid secretorum morborum uelint ostendere. Age si Herophilus aut Erasistratus, aut Aesculapius ipse quum inter homines esset, tenēs remedia & instrumenta iuxta domum astans, percontatus fuisset, num quis haberet fistulam iuxta posticum, aut num uxor cancerum in membro pudendo (quariquam huius artis curiositas salutifera est) attamen nemo, ni fallor, non abegisset percontatorem, qui non expectata necessitate inuocatus uenisset ad aliena mala cognoscenda. Atqui curiosi hæc eadem atque his etiā peiora disquirunt, idq; non ut sanent, sed tantu ut retegat, unde nō iniuria habent inuisi. Nam & telonis indignamur grauiterq; ferimus, non cum decerpunt aliquid ex his quæ palam importantur, sed quoties inquirentes quæ sunt occulta, in alienis uasis ac sarcinis uersantur. Et tamen illis hoc permitit lex, & damno afficiuntur, ni fecerint. Contraria, curiosi perdunt ac proïciunt sua ipsorum negotia, dum intenti sunt alienis. Neq; frequenter eunt rus, eo quod non ferant quietem ac silentium agrorum. Quod si quando se post longum tempus eò contulerint, uiscinorū uineas intuentur potius quām suas, percontanturq; quo boues uicino perierint, aut quantum uini illi acuerit, citoq; recurrunt in urbem his expleti. Itaq; qui uetus est agricola, nec eum sermonē libenter recipit, qui sua sponte uenit ex urbe. Dicit enim: Itāne mihi fodiens dicet, quibus conditionibus cōpositæ lites sine? Nam nunc harū rerum curiosus obambulat scelerosus iste. Cæterum curiosi fugiunt rusticationem, uti rem quanpiam inanem, frigidam, neq; quicquā habentē Tragadiz

gediae; ad tribunalia, fora & portus se recipiunt. Nihil ne noui? Nam mane non eras in foro. Quid igitur, num tribus horis existimas immutatam esse ciuitatem? Et tamen si quis habeat tale quippiā quod narret, descendit ex equo, dataq; dextra, & ex osculatus hominem, consilfit auscultans. Quod si quis forte obuius dicat, nihil esse noui, tanquam offensus, q; id ait, inquit? Non fuisti in foro? Non preteristi prætorium, nec incidisti in eos qui uenerunt ex Italia? Itaq; laudanda Locrensum lex, quæ si quis peregre reuersus rogasset, nunquid noui, eū multa afficiebat. Quemadmodum enim coqui optant ubere pecudum prouentum, pescatores pesciū: sic curiosi optant annonā malorum, ac negociorum multi tudinem, nouitatesq; & rerū mutationes, quo semper habeant quod uenētur mastentq;. Quin & Thuriensium legibus recte cautū est, quæ uetant in comœdijs taxari ciues, præterquam adulteros & curiosos. Siquidem uidetur & adulterū esse curiositas alienæ uox luptatis, inquisitioq; ac perscrutatio rerum, quæ sic asseruantur, ut plerosq; lateant. Ipsa uero curiositas, paralysis est ac tabes, renudatioq; rerum non efferendarum. Itaq; fere fit, ut multa cognoscendi studium, comitetur garrulitatis uitium. Quapropter & Pythagoras solitus est iuuenibus indicere silentiū quinquenne, quod ille uocabat echemythiam, à continendo sermone. Cæterum fieri non potest, ut curiositatem non comitetur maledicentia. Etenim quæ libenter audiunt, ea libeter effutiunt, & quæ ab alijs studiose colligunt, apud alios cum uoluptate efferunt. Itaq; morbus hic præter alia mala adfert & illud, quod impedimento est, quo minus assequantur quod concupiscunt. Etenim omnes illos obseruant celantq;, nec libenter aut faciunt quicquid uidente curioso, nec dicunt audiente. Verum & consilium differunt & negociorū considerationes in aliud rei ciunt tempus, donec nec ē medio se tollat homo talis. Quod si forte subito superuenerit curiosus, dum quipiam arcani sermonis habetur, aut rei seriae geritur, non aliter quam fele prætercurrente solent pescem, ita tollunt ē medio quod erat præ manibus, & abscondunt, adeo ut plerunq; quæ cæteris audire spectareq; licet, his solis nec audire nec spectare detur. Quamobrem prorsus omni fide caret homo curiosus, famulis enim & peregrinis citius credimus epistolas, aut literas, aut sigilla, quam amicis aut familiaribus curiosis. At Bellerophontes ille ne aduersus seipsum quidem scriptas literas cum portaret, resignauit, sed abstinuit manus ab epistola regis, quemadmodum abstinuerat ab eiusdem uxore, nimis eadem animi temperantia. Siquidem intemperantia est curiosum esse, non aliter q; adulterum esse: ad iuncta est autem intemperantia, grauis stulticia ac dementia. Nam præteritis quæ plurimæ sunt, cōmuni bus ac publicis mulieribus, ad conclusam ac sumptuosam ferri, frequenter ut accidit, deformem, insignis cuiusdam insanie dementiaq; est. Atqui idem faciunt curiosi, præteritis multis ac pulchris spectaculis, prælectionibus, studijs ac disputationibus, alienas perfodiunt epistolas, aures admouent uicinorū parietibus, ac susurros miscet, cum famulis & uxorculis, nec id ferè cītra periculum, certe semper cum infamia. Proinde conducibile fuerit curiosis ad morbi depulsionem, si quam maxime fieri potest, recordentur, quæ ante compererunt. Etenim si quemadmodum Simonides dixit, se cum ex interuallo temporis aperiret scrinia, alterū quidem quod mercedibus erat dicatum, inuenire plenum, alterum quod gratijs erat sacrum, uacuum: ita si quis ex interuallo, curiositatis pernum aperiat inspiciatq; multis inutilibus, superuacaneis, & inamoenis rebus plenum, fortassis ipsum rei facies offendet, cum apparuerit modis omnibus inatabilis ac nugatoria. Nunc age, si quis aggressus ueterū libros, ex his pessima quæq; decerpit, ac librū habeat hinc compositum, uelut ex Homeris versibus, qui acephali dicuntur, aut ex tragicis soeclis misis, aut ex his quæ Archilochus aduersus mulieres indecēter & intemperāter dixit, seipsum interim traducens, an non is uideatur tragicis dignus imprecationibus.

Male pereas, mortalium excerptens mala.

Quin & absq; tragicis imprecationibus, indecora est & inutilis collectio, repositiō pecatorū alienorum. Qualis erat illa ciuitas, quā Philippus ex pessimis quibusq; ac deploratissimis conditam ex re uocauit πονηρόπολις. Itaq; curiosi dū undiq; colligunt congerūtq; non ueris, ac poematis, sed alienæ uitæ lapsus, errata, ac solecismos, inueniuntissimum & inuicundissimum malorū grammatophylacion circumferūt, suam ipsorum memoriam. Quemadmodum igitur Romæ quidam picturas ac statuas, ac per Iouem etiam puorum uenialium ac mulierum formas, pro nibilo ducētes, obuersantur circa forum in quo uenundan-

uenundantur portenta, inspicientes perquirentesq; mutilos tibij, felium instar habentes cubitos, aut quibus sunt tres oculi, aut qui capitis forma passerem representant, aut si qua alia species commixta, aut si quod portentum abortuum. Cæterum, si quis assidue perducat illos ad huiusmodi spectacula, cito res ipsa satietatem ac nauseam parlet. Ita qui curiosi sunt circa lapsus alienæ uitæ, circa probra generis, circa turbas ac peccata, quæ inciderunt in ædibus alienis, ea quæ prius competerunt in memoriam reuocent, meminerintq; quod ex alienorum malorum obseruatione nullam neq; gratiam, neque utilitatem retulerint. Igitur ad huiusmodi morbi depulsionem plurimum profuerit, si consuescamus exercere nosmetipsos initio è lōginquo facto, atq; hoc pacto discamus in hoc affectu temperare nobis. Quoniam enim ex assuetudine natum est incrementum morbi, paulatim in peius proficiens, eodem modo sumus pariter & de exercitatione temperantiae disputaturi. Proinde sumamus initium ab his quæ & celerrime fieri possunt, & maxime uulgaria sunt. Quantulum enim negotij est per vias, sepulchrorum inscriptiones non legeret: aut quid habet difficultatis, inter deambulandum literas parietibus inscriptas, oculis præterire, tacite nosipso commonentes, in illis nihil esse scriptum, quod utilitatem aut oblationē adferat, sed Meminit ille illius in bonum, & Amicorū optimus hic est quispiam: multaq; his similia illiç uisuntur, plena nugamentorum. Quæ uidentur quidem nihil officere, cum leguntur, lædunt tamen clanculum, eo quod gignunt in nobis studium disquerendi quæ nihil attinent. Et quemadmodum uenatores non sinunt canes aberrare, & quemlibet odorem perseguiri, sed loris retrahunt reuocantq; olfactum illorum seruantes purum & integrum officio peculiari, ut acrius inhæreat uestigij,

Naribus inquirens uestigia summa ferarum.

Sic oportet & curiositatē ad quiduis spectandum audiendūm ue excurrentem, atq; oberrantem cohibere ac retrahere, quo seruetur ad utilia. Etenim sicuti leones & aquilæ dum ambulant, unques uertunt introrsum, ne aciem illorum & cuspidē deterant: sic existimantes curiositatem ad multarum cognitionē aciem quandam & acumen habere, ne consumamus illud, neq; hebetemus in rebus deterrimis. Secundo uero loco consuescamus, si quando præterimus fores alienas, nō introspicere, neq; in ea quæ sunt intus oculis irrumpanus, curiositate manus utentes uice: sed illud Xenocratis in promptu sit, qui negauit quicquam referre, utrum pedes an oculos inferas in ædes alienas. Neq; enim iustum, neque honestum, ac ne iucundum quidem spectaculum est,

Hospes uidere, turpe si quid intus est.

Nam ea quæ uidentur in ædibus fermè sunt huiusmodi, uascula humi iacentia, aut ancillæ sedentes, nihil uero serium, nihil iucundum. Cæterum, turpe est ad hæc obiter diuerte, remenis oculos, huc intendere aciem ingenij, hisq; assuescere malum est. Diogenes quidem cū spectaret Dioxyppum Olympioniken curru inuehi, nec ualentē interim oculos auertere à formosa muliercula, quæ spectabat pompam, sed respectantem, ac circuntorsu quētem ad illam oculos, uidebat, inquit, athletam à puellula collo obtorto uinci. Curiosos autem uideas pariter ad quoduis spectaculum flectere ceruicem ac circumagi, posteaq; eos ceperit assuetudo curaq; oculos per omnia circunducendi. Oportet autem, ut arbitror, sensum nequaquam foris deuagari, ueluti famulam nō probe institutam, uerum cum ab animo dimittitur ad negotia, in illis uersari, celeriterq; renunciare quod mandatum est. Deinde rursus decenter intus apud rationem uersari, illiq; attendere. Nunc autem accedit illud quod ait Sophocles:

Deinde uero uiri non tenentis habendas

Liberi equi uir rapiunt:

ita sensus destituti rectio, quæ admodum diximus, duclu atq; exercitatione, ultro excurrūt, ac plerunq; secum unā trahunt animum ad quæ non oportuit, tandem dant illum præcipitem. Vnde illud quidem falso iactatū est de Democrito, quod sponte sibi ademerit oculos, admouēs eos speculis igni candētibus, & ab his repercuissu accepto, ne quid obturarent menti, subinde uocantes ad res externas, sed sinerent illam intus seruare domū, uersariq; in rebus intelligibilibus, uelut obturatis quæ in uiā spectant fenestrī. Illud tamen uerissimū est, quod raro mouēt sensum, qui plerunq; mentis agitatione utuntur. Si quidem & musea quāmmaxime procul ab urbibus collocabant, & noctem uelut amicam intellegentias

ligentiae, vocabant euphronem, videlicet arbitrantes quietem & assiduitatem illam, nullis interpellantibus aliarum rerum curis, multum habere momenti ad inuentionem eorum quae inquiruntur. Ac ne illud quidem arduum est ac difficile, quoties homines in foro se se uicissim conuictris ac maledictis impetunt, non adire; aut si quando multorum concursus fuerit, manere sedentem: quod si tibi non temperas, surgere atque abire. Nam si te ipsum curiosis admiscueris, nullius bonae rei fructum inde capies. Plurimam uero capies utilitatem, si curiositatem auertas, uieque coherceas, ut consuescat obtemperare rationi. Ab hoc initio proficiens ad acriorem exercitationem, recte feceris, si theatrum in quo quid iucundi recipitur prætereras, sique amicos ad saltationis aut comœdiae spectaculum secum abducere co[n]nates repellas, aut si clamore in stadio circoue exorto non aduertas oculos. Quædammodum enim Socrates monebat cauendos esse cibos, qui non esurientes inuitarent ad edendum, similitet & potum, qui non sient ad bibendum: itidem oportet & nos, omnia spectacula omnesque recitationes cauere fugereque, quæ nos ad se cogunt allestantque, cum illis nihil sit opus. At Cyrus nolebat aspicere Pantheam, uerum cum Araspus diceret, mulieris formam dignam esse quam contemplaretur: Ob hoc ipsum igitur, inquit, magis abstinentiam est ab ea. Etenim si tu secutus consilium illam adiero, fortassis ipsa rursus mihi persuaserit, ut ad ipsam comeam, etiam cum non uacabit, spectemque & assideam, neglectis interim multis seruis negocis, Eundem ad modum nec Alexander uenit in conspectum uxoris Darii, cum prædicaretur esse de centissima specie, sed huius matre conuenienter anum, puellam ac formosam uidere non sustinuit. Nos dum in uxorum cubicula clam immittimus oculos etiam à fenestris pensiles, nihil flagitiū nobis uidemur admittere, qui curiositatem nostram patiamur illabi, influereque per omnia. Est igitur & ad iusticiam exercendam utile, non nunquam & quod iustum est prætermittere, quo consuescas procul abesse à factis iniustis. Similiter & ad pudicitiam conductit nonnunquam à propriis uxoribus abstinerere, ne quando commouearis in alienas. Hanc denique consuetudinem adducens curiositati, tenta nonnunquam & eorum quae ad te pertinent, nonnulla dissimulare, nec in aures admittere, & si quis uoluerit aliquid earum rerum quae domi tuae gestæ sunt renunciare, differas, uerbaque quae de te dicta uidentur, repellas ab auribus. Si quidem Oedipodem curiositas maximis inuoluit malis. Etenim cum de se ipso perquireret, quasi non esset Corinthius sed hospes, obuiū habuit Laium, quo perempto, propriaque matre in matrimonium ducta, dotisque nomine regnum adeptus, cum iam uideretur beatus, rursus inquisivit de se ipso, idque cum non permetteret uxor, uehementius etiam redarguebat senem cōscium, nihil non adiuuens, quo cogi posset ad prodendum arcanum. Tandem cum rei suspicio iam illum torqueret, & senex exclamasset:

Heu me eloquendi iam premis necessitas,
nihilosecias tamen curiositatis uitio deuinclus & discruciatu[s], respondit:

Ac me audiendi, audire oportet attamen.
Vsque adeo dulcis quædam est amaritudo, nec cohiberi potest curiositatis titillatio, uelut ulcus semet ipsum cruentans dum lancinatur. Cæterum qui sit hoc morbo liberatus, naturaque placidus, neque gnarus ullius mali, dicturus est,

O diua quam sapis malorum obliuio.
Quapropter & aduersus hæc est consuetudo ducenda, ne redditâ epistolam mox ac pretinus soluamus, quemadmodum faciunt plerique, qui si manus sint tardiores, dentibus epistolæ uincula dilacerant. Tum sicunde ueniat nuncius, ne accurramus, nec surgamus loco, si quis amicus dixerit, habeo non nihil nouæ rei quod tibi dicam. Imò potius si quid habes quod utilitatem ac fructum adferat. Cum ego quondam Romæ dissererem, Rusticus ille quem post occidit Domitianus, gloriae illius inuidens, me loquentem audiebat, atque interim satelles accedens, Cæsaris epistolam illi reddidit. Atque orto silentio, meque sermonem interrumpente, quo posset epistolam legere, noluít, nec prius resignauit, quam ego finissem orationem, ac dimissem auditorium. Qua quidem in re omnes viri grauitatem admirati sunt. Verum ubi iam quis quibuscumque potest modis alens curiositatis morbum ualidum ac uiolentum reddiderit, non iam facile est eam cohibere, propterea quod ob affectu[m] fertur rapiturque ad ea quae uertita sunt. Verum hi resignat epistolas, secretis amicorum cōcilij semet ingerunt, sacrorum inspectatores fuit, que uidere fas non est, loca inaccessa calcant

calcant, facta dictaque regum scrutantur. Et tamen tyrannos quos necesse est omnia cognoscere, inuisissimos reddit hominum genus, quos aures ac delatores appellant. Primus itaque Darius minor, quosdam habebat auscultatores, quos ~~et~~ vocant, sibi ipsi diffidens, nullosque non suspectos habens ac metuens. Dionysius uero, delatores huiusmodi Syracuseis admiscerunt. Vnde nouatis rebus hos primum apprehensos Syracusanis occiderunt. Etenim delatorum genus ex curiosorum gente familiaque est. Ac sycophantae quidem inquirunt, si quid quis malum uel decreuit uel fecit. Curiosi uero etiam calamitatem uicinorum, quae prater animi decretum accidunt, exquirunt atque in uulgo efferunt. Dicitur autem & Aliterij cognomen ex curiositatis uitio primum esse natum. Cum enim, ut est uerisimile, ualida fame esset apud Athenienses, nec hic quibus erat frumentum proferrent in medium, sed clam nocte domi molerent, isti obambulantes obseruabant molarum strepitum, unde cognomen inditum Aliterijs. Simili de causa narrant Sycophantarum cognomen ortum. Cum enim lege ueritatum esset, ne quis exportaret ficos, qui probebant ac deferebant exportantes, Sycophantae dicti sunt. Proinde nec illud fuerit inutile curiosis, quo pudeat ipsos sui, si cogitent se simili cognatoque studio teneri, quo tenetur hic, quis maxime sunt inuisi molestique cunctis.

DES. ERASMVS ROTERODAMVS ORNATISSIMO
iuueni Francisco Dilfo salutem dicit.

VL LA uitia grauiorem afferunt perniciem, Franciscus charissime, & que uirtutis specie fucantur. Quorum de genere est immoda uerecundia, quam Graci uocat *λυστρια*. Atque hoc noxiuū germe optimis quibusque ac generosissimis ingenij pottissimum innascitur, quod si uitæ euellere, succedit aliud nocetius. Si relinquas, multam malorum uim secum inuehit. Cæterum si cauta moderatione corras, optimus est innocentiae custos, ac uirtutum omniuim uelut ornamētum. Et recte quidem Aristoteles negat pudore esse uirtutem, sed in adolescentib. affectionē probā boneque spēi īdolem arguentem. Ita comicus ille senex: Erubuit, salua res est. Verum is si immodus sit, celat uitia, ne possint sanari, quemadmodum scripsit Flaccus: Incurata malus pudor ulcera celat. Et Plato censet hunc affectū largiorib. in uitati unculis excutiendū. Obstupefacit ingenij uigorem. Vnde priisci primū infaniz gradū, quē gignere dicitur strychnū draconis pondere potum, iussum pudoris uocauerunt. Nec rarū est cernere quosdā huiusmodi pudore sic delirantes, ut mens abesse uideatur. Breuiter nō solum ad discēdum ac iudicandum, uerum etiā ad dicendum & ad omnē honestā uitæ functionem reddit inutiles. Itaque hunc Plutarchi libellum, quē linguae nostræ appendicem esse uolui, eo libentius ueri, quod ipse repetens animo uitæ peractæ seriem, comperio me nō alia rem agis peccasse & *λυστρια*, neque quicquam infelicius mihi cessisse & ea quæ cōtra animi mei sententiā, amicorum improbis flagitationibus tribui. Quoniā autem animaduerti cum eximis natūræ tuæ dotibus, multum uerecundiæ, multumque facilitatis esse coniunctum, hoc libello te uelut antidoto munendum putauī, ne quando pudor exeat in *λυστρια*, quæ an tibi haecenus damno fuerit nescio, certe illi acceptum fero, quod sero cognoui tam felix & amicum ingenium. Quod si maturius contigisset, tuo quoque, ni fallor, bono contigisset. Sed non te remorabor diutius à Plutarcho, ex quo melius audies hæc omnia. Bene uale. Basileæ postri d. purificationis. Anno à Christo nato M D XXVI

PLUTARCHVS CHAERONEVS DE
VITIOSA VERECUNDIA, ERASMO ROTERODAMO interprete.

X HIS quæ terra producit, quædam sunt non modo suapte natura sylvestria infrugiferaque, uerum etiā mitibus frugiferisque seminibus ac planis suo incremento officientia: attamen hæc agricolæ iudicant argumenta soli nequaquam mali, sed pinguis ac feracis. Itidem sunt & affectiones animi, per se quidem non bonæ, sed tamen ceu germina quædam ac flores bonæ indolis, quæque semetipsam rationi colendam commode possit exhibere